Juste après, l'intervention du centurion qui rit de ces hautes considérations qui ne remplissent pas le ventre rend de nouveau problématique le statut des voix :

*Hic aliquis de gente hircosa centurionum  
dicat : "Quod sapio, satis est mihi; non ego curo  
esse quod Arcesilas aerumnosique Solones  
obstipo capite et figentes lumine terram,  
murmura cum secum et rabiosa silentia rodunt  
atque exporrecto trutinantur uerba labello,  
aegroti ueteris ineditantes somnia, gigni  
de nihilo nihilum, in nihilum nil posse reuerti.  
Hoc est quod palles ? Cur quis non prandeat hoc est<sup>27</sup> ?"*

Ici quelqu'un parmi les centurions, race de boucs, va dire : "Ce que j'ai de sagesse me suffit. Je ne me soucie point, moi, d'être ce que sont Arcésilas et les Solons navrés, la tête basse et le regard rivé au sol, lorsqu'ils dévorent en eux-mêmes leurs grognements et leurs rages muettes et pèsent les mots sur leur lèvre qu'ils allongent, méditant les rêveries d'un vieux malade, à savoir que rien ne peut naître de rien, rien retourner à rien. C'est cela qui te rend pâle ? C'est cela qui empêche de déjeuner ?"

Quand le soldat demande *Hoc est quod palles ? Cur quis non prandeat hoc est ?*, son ton est finalement proche de celui attendu chez un poète satiriste, chez qui les questions rapides mettent en lumière un comportement regardé comme absurde<sup>28</sup>. Or ici l'émetteur est clairement caractérisé de manière négative : *aliquis de gente hircosa centurionum*.

La suite continue d'interroger le lien entre celui qui a besoin de conseils et celui qui y pourvoit. On lit aux v. 88-97 un échange entre un homme qui se sent malade et le médecin qu'il va donc consulter<sup>29</sup> :

*"Inspice, nescio quid trepidat mihi pectus et aegris  
faucibus exsuperat grauis halitus, inspice sodes."  
Qui dicit medico, iussus requiescere, postquam  
tertia conpositas uidit nox currere uenas,  
de maiore domo modice sitiente lagoena  
lenia loturo sibi Surrentina rogabit.*

---

<sup>27</sup>PERSE, *Satires*, III, 77-85.

<sup>28</sup>L'image de la pâleur se retrouve d'ailleurs fréquemment dans la bouche du satiriste : voir I, 26 et 124 ; III, 43 ; IV, 47 ; V, 55, 62, 80, 184.

<sup>29</sup>On peut aussi considérer qu'à partir du v. 94, l'échange se fait plutôt entre le malade et le seigneur chez qui il se rend.

"Heus bone, tu **palles**." – "Nihil est." – **Videas** tamen istuc,  
quidquid id est; surgit tacite tibi lutea pellis."  
– "At tu deterius **palles**; ne sis mihi tutor;  
iam pridem hunc sepeli: tu restas!" – "Perge, tacebo<sup>30</sup>."